



2º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2025

O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-058, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito FELIPE CLAUDINO MACHADO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º 1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza o primeiro aditivo ao Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025.

As demandas não previstas no Plano de Contratações Anual foram solicitadas pelo respectivo Secretário responsável pela pasta e está autorizada pela autoridade competente.

DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza

Justificativa Sucinta: A aquisição de materiais de higiene e limpeza é essencial para garantir ambientes saudáveis e seguros em espaços públicos, contribuindo para a promoção da saúde da comunidade. Esta medida visa fornecer os insumos necessários para a manutenção da limpeza e higiene em locais de grande circulação dos prédios públicos. Ao investir na aquisição desses materiais, buscamos assegurar a prevenção de doenças, a segurança sanitária e o bem-estar dos cidadãos. Isso é crucial para promover um ambiente mais saudável, acolhedor e em conformidade com normas sanitárias, contribuindo para a qualidade de vida e a segurança da comunidade. Esta inclusão se faz necessária para adequação ao PCA de 2025, haja visto que o processo iniciou-se com base no PCA de 2024.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und	Quant	Estimativa de valor unitário	Estimativa valor total	Grau de Prioridade	Data Prevista	Vinculação com outro item
01	3.3.90.30.00	Filtro solar com fator de proteção solar não inferior a 50 FPS	Und	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	Alto	10/02/25	Não
02	3.3.90.30.00	Filtro solar proteção infantil - FPS 50 mínimo	Und	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	Alto	10/02/25	Não
03	3.3.90.30.00	Creme dental infantil em gel	Und	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50	Alto	10/02/25	Não
04	3.3.90.30.00	Escova dental infantil	Und	100	R\$ 7,49	R\$ 749,00	Alto	10/02/25	Não
05	3.3.90.30.00	Creme depilatório corporal com Aloe Vera	Und	70	R\$ 39,90	R\$ 2.793,00	Alto	10/02/25	Não
06	3.3.90.30.00	Sabonete intimo liquido com 200 ml	Und	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	Alto	10/02/25	Não
07	3.3.90.30.00	Hastes de algodão com pontas de	Und	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	Alto	10/02/25	Não





Prefeitura de
MANDIRITUBA

		algodão							
08	3.3.90.30.00	Creme para prevenção de assadura infantil	Und	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	Alto	10/02/25	Não
09	3.3.90.30.00	Loção/creme hidratante para o corpo infantil	Und	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00	Alto	10/02/25	Não
10	3.3.90.30.00	Loção/creme hidratante Fragrância suave	Und	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00	Alto	10/02/25	Não
11	3.3.90.30.00	Creme para pentear, uso infantil	Und	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Alto	10/02/25	Não
12	3.3.90.30.00	Creme para pentear, sem enxague, para todos os tipos de cabelo	Und	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	Alto	10/02/25	Não
13	3.3.90.30.00	Shampoo específico para parasitas	Und	20	R\$ 27,96	R\$ 559,20	Alto	10/02/25	Não
14	3.3.90.30.00	Fio dental encerado; resistente; vedado em caixa com rolo de 100 metros	Und	100	R\$ 8,19	R\$ 819,00	Alto	10/02/25	Não
15	3.3.90.30.00	Escova para cabelo em plástico, infantil, com cerdas macias e pontas protetoras	Und	50	R\$ 13,95	R\$ 697,50	Alto	10/02/25	Não
16	3.3.90.30.00	Escova para cabelo em plástico, adulto, com cerdas macias e pontas protetoras.	Und	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50	Alto	10/02/25	Não
17	3.3.90.30.00	Pente grosso para cabelo, em plástico resistente com cabo	Und	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	Alto	10/02/25	Não
18	3.3.90.30.00	Pente fino resistente para tratamento de piolhos e lêndeas	Und	10	R\$ 2,09	R\$ 20,90	Alto	10/02/25	Não
19	3.3.90.30.00	Cortador de unha infantil	Und	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00	Alto	10/02/25	Não
20	3.3.90.30.00	Cortador de unha em Aço Carbono Niquelado e Cromado	Und	50	R\$ 7,59	R\$ 379,50	Alto	10/02/25	Não
21	3.3.90.30.00	Lixa para unhas, um lado mais abrasivo para dar forma às unhas, um lado mais suave para dar acabamento	Und	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	Alto	10/02/25	Não
22	3.3.90.30.00	Repelente de insetos 200 MI, em creme, fórmula não oleosa, para repelir os mosquitos, pernilongos, borrachudos	Und	20	R\$ 19,49	R\$ 389,80	Alto	10/02/25	Não
23	3.3.90.30.00	Amaciante de tecidos. Embalagem	Und	145	R\$ 17,73	R\$ 2.570,85	Alto	10/02/25	Não



Validador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)

Hash SHA256 do original: 13710da27b569b65c8bfff5ca816d6c816caaa3ce23b74a1098bc00c8e15e52

Link de validação: <https://valida.aoe/c869dfa0fa4ff6614dadafa68a6b2ec7079b8a2bc5267f0c1b?sv>





Prefeitura de
MANDIRITUBA

		com 5 litros							
24	3.3.90.30.00	Papel higiênico rolo de 10cm x 30m. Embalagem com 64 unidades	Fard	32	R\$ 62,75	R\$ 2.008,00	Alto	10/02/25	Não
25	3.3.90.30.00	Plástico filme 60cm x 500m	Und	85	R\$ 108,02	R\$ 9.181,70	Alto	10/02/25	Não
26	3.3.90.30.00	Saco plástico rolo com no mínimo 400 unidades. Medidas: 40x60 cm.	Und	100	R\$ 36,68	R\$ 3.668,00	Alto	10/02/25	Não
27	3.3.90.30.00	Saponáceo cremoso	Und	201	R\$ 5,69	R\$ 1.143,69	Alto	10/02/25	Não
28	3.3.90.30.00	Copo descartável 180 ml. Caixa com 2.500 unidades	Und	10	R\$ 97,43	R\$ 974,30	Alto	10/02/25	Não
29	3.3.90.30.00	Prato descartável. Embalagem com 10 unidades	Und	40	R\$ 1,86	R\$ 74,40	Alto	10/02/25	Não
30	3.3.90.30.00	Talher descartável tipo garfo e colher. Embalagem com 50 unidades	Und	90	R\$ 3,79	R\$ 341,10	Alto	10/02/25	Não
31	3.3.90.30.00	Água sanitária 05 litros	Und	5	R\$ 11,32	R\$ 56,60	Alto	10/02/25	Não
32	3.3.90.30.00	Balde Plástico 10 litros	Und	1	R\$ 11,39	R\$ 11,39	Alto	10/02/25	Não
33	3.3.90.30.00	Balde Plástico 20 litros	Und	1	R\$ 24,43	R\$ 24,43	Alto	10/02/25	Não
34	3.3.90.30.00	Pano para limpeza de chão	Und	20	R\$ 6,70	R\$ 134,00	Alto	10/02/25	Não
35	3.3.90.30.00	Saco para lixo, preto 60 litros. Embalagem com 100 unidades	Und	20	R\$ 36,85	R\$ 737,00	Alto	10/02/25	Não
36	3.3.90.30.00	Copo descartável 50 ml. Caixa com 5.000 unidades	Cx	3	R\$ 92,04	R\$ 276,12	Alto	10/02/25	Não
37	3.3.90.30.00	Esponja de lã de aço. Embalagem com 60 gramas	Und	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00	Alto	10/02/25	Não
Valor total:					R\$ 38.233,48				


Felipe Claudino Machado
Data 14/01/2025 07:59
#bd3fc915d1e311ef946542010a2b610e

Felipe Claudino Machado
Prefeito

Mandirituba, 13 de Janeiro de 2025



Validador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 13710da27b569b65c8bff5ca816d6c816c8aa3ce23b74a1096bc00c8e15e52
Link de validação: <https://valida.ae/c869dfa0fa4ff661dadafa68a6b2ec7079b8a2bc5267f0c1b?sv>



Página de auditoria



Hash SHA256 do original 13710da27b569b65c8bff5ca816d6c816caaa3ce23b74a1096bc00c8ece15e52

Link de validação: <https://valida.ae/c869dfa0fa4ff661dadafa68a6b2ec7079b8a2bc5267f0c1b>

Última atualização em 14/01/2025 07:59

Assinaturas realizadas: 1/1

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC



Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

 **SIGNATÁRIO**
Felipe Claudino Machado
Data 14/01/2025 07:59
#bd3fc915d1e311ef946542010a2b610e

Histórico

-  13/01/2025 16:22 **Município de Mandirituba - Prefeitura Municipal de Mandirituba** (prefmtba@hotmail.com) criou este documento
-  14/01/2025 07:59 **Felipe Claudino Machado** (fcm.autentique@gmail.com, CPF 072.351.939-05) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18
-  14/01/2025 07:59 **Felipe Claudino Machado** (fcm.autentique@gmail.com, CPF 072.351.939-05) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18